Dari sudut kebahasaan, akhlaq berasal dari bahasa arab, yaitu isim mashdar dari kata akhlaq, yukhliq, ikhlaqan, sesuai dengan wajan tsulasi majid.⁸ af’ala, yaf’ilu, if’alan yang berarti perangai, kelakuan kebiasaan, peradaban yang baik dan agama.⁹

Dari segi terminologi dapat dikatakan bahwa akhlaq adalah suatu tingkah laku dalam segala aspek kehidupan manusia. Ibnu Maskawih (421 H / 1030 M), dikenal sebagai seorang ahli terkemuka di bidang ahlaq, beliau mengatakan bahwa akhlak adalah sifat yang tertanam dalam jiwa yang mendorongnya untuk bertindak tanpa berikir dan pertimbangan.¹⁰

Oleh karena itu, figur guru akan senantiasa menjadi sorotan karena guru selalu terkait dengan komponen manapun dalam sistem pendidikan.